（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第６４回再就職等監視委員会 議事要旨

１．開催日時等

日 時：平成２７年１２月１５日（火）１０：１５～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：大橋委員長、伊東委員、尾花委員、篠原委員、笠委員

加藤監察官

磯野事務局長、髙田参事官補佐

２． 議事等

(１) 東京都職員の退職管理に関する条例案についての説明が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 第６３回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 早期退職募集制度による退職後しばらくして再就職した国家公務員の中には、主体

的に同制度へ応募しているとは感じられないケースが散見され、何らか組織的な調整

が行われているのではないかとの印象を受けるものがあることから、このようなケー

スについては、引き続きしっかりと監視していく必要がある。

・ 再就職等規制違反行為が疑われる際にしっかりとした調査を行うことが規制違反

に対する抑止力にもなるため、今後ともしっかりと調査する必要がある。

・ 地方公共団体の退職管理の制度やその運用を知ることは、我々にとっても参考にな

るので、今後も動きを注視していく必要がある。

４．次回予定

次回会議は、平成２８年１月１２日（火）１０：１５に開催することとなった。

	第６４回再就職等監視委員会 議事要旨
	１．開催日時等
	２． 議事等
	３．委員指摘事項等
	４．次回予定